societária brasileira e Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidos pelo
Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e aprovados pela Comissão de Valores
Mobiliários - CVM.

As informações referentes às bases de elaboração e apresentação das informações trimestrais e
ao resumo das principais práticas contábeis não sofreram alterações em relação àquelas
divulgadas na Nota Explicativa n° 2 às Demonstrações Financeiras Anuais referentes ao
exercício findo em 31 de dezembro de 2012 (doravante denominadas de “Demonstrações
Financeiras de 31 de dezembro de 2012”), publicadas no dia 15 de março de 2013 nos jornais

PÁGINA: 28 de 82

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2013 - ECORODOVIAS CONCESSOES E SERVICOS S/A Versão : 1

Notas Explicativas

Diário Oficial do Estado de São Paulo, Diário de Notícias e disponibilizadas por meio dos
seguintes websites: www.cvm.gov.br, www.bmfbovespa.com.br e www.ecorodovias.com/ri.
O balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2012 foi reclassificado em relação à
sua última divulgação para contemplar a reclassificação abaixo:

Balanço patrimonial
consolidado

Originalmente
divulgado

Reclassificação Reapresentado

Ativo
  Circulante
   Títulos e valores Mobiliários 28.498 38.224 66.722
  Não Circulante
   Tributos diferidos  50.005 100.271 150.276
   Títulos e valores mobiliários  50.074 (38.224) 11.850
   Intangível  2.528.261 (100.271) 2.427.990

2.656.838 - 2.656.838

3. NOVAS NORMAS, ALTERAÇÕES E INTERPRETAÇÕES DE NORMAS

No semestre findo em 30 de junho de 2013, novas normas emitidas pelo Comitê de
Pronunciamentos Contábeis – CPC e IASB entraram em vigor em 1º de janeiro de 2013. A
Administração da Companhia avaliou essas novas normas e concluiu não haver efeitos
significativos sobre os valores reportados.

4. INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS CONSOLIDADAS

As informações trimestrais consolidadas incluem a Companhia e suas controladas
majoritariamente detidas e as participações em entidades nas quais a Companhia é considerada
a beneficiária primária, ou seja, a detentora dos principais riscos e benefícios (mesmo quando a